⁷² D. 37.11.7 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 365).

⁷³ AMELOTI, *Il testamento romano*, cit., p. 191.

⁷⁴ Sulla posizione della *bonorum possessio contra tabulas* cfr. *Iust. inst.* 3.9.3: *'Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem hae. prima quae praeteritis liberis datur vocaturque contra tabulas. secunda quam omnibus iure scriptis heredibus praetor pollicetur, ideoque vocatur secundum tabulas'*. Su Labeone cfr. *supra*, § 2 (nt. 34 ss.).

⁷⁵ LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 343, si basa sul breve riferimento di Gaio alla regola della *praeteritio*: *'edicto praetoris ... praeteritis liberis contra tabulas testamenti bonorum possessio promittitur'* (Gai., *inst.* 3.71: il testo è riportato per intero *supra*, nt. 63).

⁷⁶ LONGO, *'Bonorum possessio'*, cit., p. 1238 s.

⁷⁷ I casi in cui è riconosciuta la *bonorum possessio contra tabulas* ai *sui* sono elencati in VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 652 ss.

⁷⁸ D. 37.4.1.6 (Ulp. 39 *ad ed.*): *'Et sui iuris factos liberos inducit in bonorum possessionem praetor (sive igitur emancipati sunt sive alias exierunt de patris potestate, admittuntur ad bonorum possessionem): sed adoptivi patris non potest: ut enim admitti possit, ex liberis esse eum oportet'*.

*norum possessio contra tabulas*⁷⁹. Tutti gli ammessi ad essa concorrono sulla base di quel titolo che avrebbero avuto in caso di eredità intestata: ciascuna stirpe ha diritto ad una quota e in una stirpe il più prossimo esclude il più remoto⁸⁰.

I giuristi di età severiana hanno individuato nella rescissione della *capitis deminutio* il modo in cui il diritto pretorio si concilia con lo *ius civile*: si finge la permanenza del rapporto di «suità», come si suole chiamare in dottrina la condizione dei figli che diventano *sui iuris* solo alla morte del *pater*⁸¹.

Il caso più semplice che si poteva prospettare è quello che segue. Chiesta ed ottenuta la *bonorum possessio contra tabulas* da parte del *liber*, il testamento a favore dell'estraneo va, tuttavia, considerato valido, anche se ne risultano paralizzati gli effetti civili⁸², e l'erede istituito può acquistare l'eredità in base

⁷⁹) D. 37.4.8.14 (Ulp. 40 ad ed.): 'Praetori enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem dat, eas partes unicuique liberorum tribuere, quas intestato patre mortuo in hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset: et ideo sive emancipatus sive is qui in potestatem mansit sive in adoptionem datus ex minima parte heres scriptus sit, non redigitur ad eam portionem, ex qua institutus est, sed virilem accipit'.

⁸⁰) LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1244. I passi sono i seguenti: D. 37.4.11.1 (Paul. 41 ad ed.: 'Exemplo iuris legitimi et bonorum possessio contra tabulas distribuitur: igitur nepotes ex uno filio unam partem habebunt'), D. 37.4.6.1 (Paul. 41 ad ed.: 'Quod si et filium et nepotem emancipaverit, vivente quidem filio nepos non veniet, post mortem autem eius ad bonorum possessionem avi veniet') e D. 38.6.5.1 (Pomp. 4 ad Sab.: 'Sed et si filium et nepotem ex eo pater emancipaverit, filius solus veniet ad bonorum possessionem, quamvis capitis deminutio per edictum nulli obstet. quin etiam hi quoque, qui in potestate numquam fuerunt nec sui heredis locum optinuerunt, vocantur ad bonorum possessionem parentium. nam si filius emancipatus reliquerit in potestate avi nepotem, dabitur ei, qui in potestate relictus sit, patris emancipati bonorum possessio: et si post emancipationem procreaverit, illa nato dabitur avi bonorum possessio, scilicet non obstante ei patre suo').

⁸¹) Sulla rescissione della *capitis deminutio* cfr. D. 37.1.6.1 (Paul. 41 ad ed.): 'Bonorum possessionis beneficium multiplex est: nam quaedam bonorum possessiones competunt contra voluntatem, quaedam secundum voluntatem defunctorum, nec non ab intestato habentibus ius legitimum vel non habentibus propter capitis deminutionem. quamvis enim iure civili deficiant liberi, qui propter capitis deminutionem desierunt sui heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem praetor. legum quoque tuendarum causa dat bonorum possessionem'; cfr. D. 37.4.3.5 (Ulp. 39 ad ed.). Sulla finzione di «suità» cfr. in particolare Gai., *inst.* 3.26 ('Nam eos omnes, qui legitimo iure deficiunt, vocat ad hereditatem, proinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, sive soli sint, sive etiam sui heredes, id est qui in potestate patris fuerunt, concurrant'), D. 37.4.6.2 (Paul. 41 ad ed.: 'Nepote quoque solo emancipato et avo mortuo, deinde patre eius, nepos praeteritus accipiet patris bonorum possessionem, quia suus heres esset futurus patri, si potestate avi non exisset') e D. 37.4.8.14 (Ulp. 40 ad ed.: 'Praetori enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem dat, eas partes unicuique liberorum tribuere, quas intestato patre mortuo in hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset'). Su questi aspetti si vedano soprattutto P. MORIAUD, *De la simple famille paternelle en droit romain*, Genève, 1910, p. 70 ss., LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1230 e 1240, LA PIRA, *La successione*, p. 316 s., VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 12, DI LELLA, *Formulae ficticiae*, cit., 18 ss., VACCA, *In tema*, cit., p. 169 ss. e in particolare p. 171 nt. 34, ed E. BIANCHI, *Fictio iuris. Ricerche sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all'epoca augustea*, Padova, 1997, p. 266 ss.